
             

________________________________________ 
E:\AMBIENTI\FRSSSC\VENERE\2025\O5-2025-00003.Doc

COMUNE d i  FROSSASCO
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060   
Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013

comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it 
www.comunefrossasco.it

ORDINANZA  
N. 3 DEL 16/04/2025 

 
Oggetto: Allerta meteo 16/4/2025 - divieto di transito pista ciclabile e 

strade comunali 
 

Ordinanza contingibile e urgente  
 

IL SINDACO 
 
Richiamata la propria ordinanza 2 in data odierna con la quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (COC); 
 
Viste le abbondati precipitazioni in corso in corso e previste per le prossime 24 ore che hanno 
causato: 

- allagamenti e situazioni di criticità lungo la pista ciclabile Pinerolo Bruino ed in particolare 
in prossimità degli attraversamenti del rio Rettiglio e del Torrente Noce; 

- allagamenti e buche in via del Vallone via del Vallone nel tratto compreso tra strada dietro 
castello e via Torino; 

 
Ritenuto che tale situazione possa pregiudicare la vita e la pubblica incolumità; 
 
Visto comma 4 dell'art. 6 e l'art. 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 (codice della strada) 
s.m.i.; 
  
Visto il D.lgs 1/2018; 
 
Visto il bollettino di allerta Regione Piemonte n. 109/2025 del 16/04/2025 emesso alle ore 13:00 
che prevede, per la zona “L” Pianura Torinese e Colline (AL-AT-CN-TO),  un livello di allerta 
massimo “arancione”; 
 
Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali che stabilisce “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 
dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.” 
 
Dato atto che è stata effettuata alla Prefettura di Torino la comunicazione preventiva prevista 
dall’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (cfr. nota prot. n. 3453 del 16/04/2025); 
 
Visto lo Statuto comunale 

http://www.comunefrossasco.it/


              

C O M U N E  d i  F R O S S A S C O

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

ORDINA 
 
1. La chiusura al traffico pedonale, ciclistico e veicolare (esclusi i residenti) della ciclostrada 

Pinerolo Bruino su tutto il territorio comunale (dal rio Rettiglio a via Torino,7); 
 

2. Il divieto di transito in via del Vallone nel tratto compreso tra strada dietro castello e via Torino; 
 

3. L’ufficio tecnico e la squadra AIB sono incaricati dell’apposizione della segnaletica di rito; 
 

4. la Polizia Locale e gli organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. 285/1991e s.m.i. sono incaricati di 
vigilare sulle prescrizioni della presente ordinanza; 

 
5. Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso entro 

60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con le formalità stabilite dall’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada e dall’art. 47 del 
Regolamento di esecuzione, oppure in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte ai sensi della L. 1034/1971 e s.m.i. ; 

 
6. La presente disposizione viene trasmessa al Signor Prefetto di Torino. 
 
 

                                           Il Sindaco 
Marco Gaido 

                 firmato digitalmente  


